S ugvanezen szereletnek nemes mun-
kaja az is, hogy a munkas nép javat nem
csak idonkinti segélyek, hanem allando
természetii intézménvek is munkaljik, a
melyek altal a szegénveknek e segélyezése
természetszeriileg  biztosabb, szilardabb

1 Luk. XL 41.
8 Maté VI 2—4.
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rum animos, qui exercent artes vel operas
locant, sic ad parsimoniam providentiamque
formari, ut ipsi sibi, decursu aetatis, saltem
ex parte consulant. Tale propositum, non
modo  locupletum in proletarios officium
elevalt, sed ipsos honestal proletarios ; quos
quidem dum exeitat ad clementiorem sibi
fortunam parandam, idem a periculis ar-
cet el ab intemperantia coéreel cupidita-
tum, idemque ad virtutis cultum invitat.
Tantae igitur quum sit ulilitatis ac tam
congruentis temporibus, dignum certe est
in quo caritas bonorum alacris et prudens
contendat

Maneat igitur, studium istud catholi-
corum solandae erigendaeque plebis plane
congruere cum Ecclesiae ingenio et per-
petuis ciusdem exemplis optime respon-
dere. Ea vero quae ad id conducunt, utrum
actionis christianae popularis nomine appel-
lentur, an democratiae chrisltianae, parvi
admodum refert; si quidem impertita a
Nobis decumenta, quo par est obsequio,
integra custodiantur. At refert magnopere
uf, in tanti momenti re, una eademque
sit catholicorum hominum mens, una ea-
demque voluntas atque actio. Nec refert
minus ut actio ipsa, multiplicatis hominum
rerumque praesidiis, augeatur, amplificetur.
= Korum praesertim advocanda est benigna
opera, quibus et locus et census et inge-
nii animique cultura plus quiddam aucto-
ritatis in- civitate conciliant. Ista si desit
opera, Vix quidquam confici potest quod
vere valeal ad quaesitas popularis vitae
utilitates, Sane ad id eo certiug brevius-

alapra keriill. Nem kevésbbé dicsérendd az
torekvés, hogy a kézmiivesek és munkasok
olykép szoktattassanak a takarékossaghoz
¢s elorelatishoz, hogy id6vel 6k maguk,
legalabb részben, biztosithassik megélheté-
soket. Ez a torekvés nem csak a gazda-
goknak a vagyontalanokkal szemben valo
hivatisat emeli fel, hanem megtiszteld ma-
gukra a szegényekre is; s a mikor arra
birja &ket, hogy magoknak kénnyebben
viselhetd életkorilményeket teremtsenek,
egyuftal megévja a veszélyektol, fékezi a
mértéken talesapni  akaré vagyakat s
erényre serkent. Minthogy tehiat e torek-
vés annyi jot igér s a kor sziikségleteinek
annyira megfelel, minden esetre kell, hogy
a Joknak segiteni kész, bolcs szeretete kii-
1onéds figvelmére méltassa.

Kétségtelen tehat, hogy a katholiku-
soknak azon, a nép sorsanak enyhitését,
[Ollenditését czélzo torekveése az Egyhaz
szellemével teljesen megegyez és szaka-
datlan példajanak egészen megfelel. Az mar
azultin igen kozonbos dolog, hogy ezt az
iranyt, torekvést, keresztény népszevii moz
galomnak nevezziik-e, vagy keresziény de-
mokraczianak ; csak az altalunk hangoz-
lalott elveket a koteles engedelmesség
szellemében sértetleniil megérizze. Nagyon
fontos azonban az, hogy ily nagy jelen-
toségu dologban egy legyen a katholikussig
felfogdsa, egy az akarata, egyelérté a mii-
kidése. Nem kevésbbé fonlos, hogy ez a
mitkédés maga munkdsaiban, eszkodzeiben
egyarint gvarapodvan, megerdsodjék, ha-
talmassd legyen. — Kiilondsebben azokat

kell belevonni a munkaba, a kiknek alla-

sukndl, vagyonukndl, értelmok, lelkok
képzettségénél fogva nagvobb a tarsada-
lomban tekintélyok. Ezek kozremiikodése

que patebit iter, quo impensius multiplex
praestantiorum civium efficientia conspiret.
Ipsi autem considerent velimus non esse
sibi in integro, infimorum curare sortem
an negligere; sed officio prorsus teneri.
Nec enim suis quisque commodis tantum
in civitate vivit, verum etiam communibus :
ut quod alii in summam communis boni
conferre pro parte nequeant, largius con-
ferant alii qui possint. Cuius quidem officii
quantum sit pondus ipsa edocet accepto-
rum bonorum praestantia, quam conse-
quatur necesse est restrictior ratio, summo
reddenda largitori Deo. Id etiam monet
malorum lues, quae, remedio non tem-
pestive adhibito, in omnium ordinum per-
niciem est aliquando eruptura: ut nimirum
qui calamifosae plebis negligat causam,
ipse sibi et civitati faciat improvide. —
Quod si actio ista christiano more socialis
late obtineat vigeatque sincera, nequaquam
profecto fiet, ut cetera instituta, quae ex
maiorum pietate ac providentia iam pri-
dem extant et florent, vel exarescant vel
novis institutis quasi absorpta deficiant.
Haec enim atque illa, utpote quae eodem
consilio religionis et caritatis impulsa, neque
re ipsa quidquam inter se pugnantia, com-
mode quidem componi possunt et cohae-
rere tam apte, ut necessitatibus plebis
periculisque quotidie gravioribus eo oppor-
tunius liceat, collatis benemerendi studiis,
consulere. —- Res nempe clamat, vehe-
menter clamat, audentibus animis opus
esse viribusque coniunctis; quum sane
nimis ampla aerumnarum seges obverse-
tur oculis, et perturbationum exitialium
impendeant, maxime ab invalescente so-
cialistarum vi, formidolosa discrimina. Cal-
lide illi in sinum invadunt civitatis: in